minis tui, perturbato ordine erant immediate ante illa, et de tuo fonte.

^g Alva repetit sanctitas; pro quo est in Ms. nost. dignitas.

^h Melius quam Alva, induamur.

ⁱ Alva, primum.

^j Ms. noster, radiatur.

^k Alva edebat ex suo corruptissime: pecorum venena alumna.

^l Super extendunt retia. Alva.

^a Alva, sanat.

^b Solida, idem.

^c Alva, edebat: indica mihi quid tibi præsentem, etc.

^d Pota emendavimus ex Ms. nost. Alva enim edidit nuti; forte autem legendum erat nutri.

^e Deficient, Alva.

^f Edimus hanc periodum ad Ms. nostrum: nam in Alvæ Editione hæc verba, aperi nunc ostium lu-

cius tuæ familiæ. Circumdant nos multa pericula, **A** corpus consumit ægritudo prævalida, pectus urit tentatio acerrima : pluvia devotionis compestritur, fervor in oratione non reperitur, oculus a rationis caligatur.

ORATIO.

O refugium pauperum ! O miserorum refrigerium ! in te sperant oculi omnium, ut liberemur a tam pestiferis malis, cui salvare suppetit quos volueris. Mane nobiscum, quoniam advesperascit; libera nos de tenebris et umbra mortis, et perduc ad gloriam perpetuæ immortalitatis. Amen.

CAPUT IX.

Crocus flos aromaticus in corona Virginis.

Si linguis omnium gentium et omnium melodiis angelorum tuas laudes, Virgo sanctissima, possem depromere, nihil sufficienter sufficerem; quia vere in laudibus meis non invenitur conveniens organum, **B** et hebes est cujuscunque subtilitatis ingenium. Nam Spiritus sanctus, fons et origo omnium honorum, sic in te cumulavit sua insignia virtutum, et charismata gratiarum, quod neque honorem quem habes in mundo, nec gloriam quam habes in cælo, nec coronam quam possides in præmio, posset exprinere spiritus angelicus, nec intellectus humanus. Quantum ergo ab omnibus, Virgo serenissima, debeas collaudari, ego peccator ad honorem tuum et gloriam octavo loco tuæ coronæ inclytæ Crocum florem aromaticum, tibi valde idoneum, cupio collocare. Est enim Crocus colore aureus, ^c odore oblectativus, virtuositate mirificus, valde lætificativus. Tu es enim virgo aurea, omni sanctitate ornata. Per aurum tua sanctitas designatur; nam sicut aurum omnia metalla excellit nobilitate et valore, sic tuæ sanctitatis dignitas superat omnium sanctorum merita, et omnium prærogativas angelorum. Ideo super omnes in cælis obtines; unde sicut in toto mundo non est locus dignior tui virginiei uteri templo quo Filium Dei suscepisti, sic nec in cælo, illo regali solio quo super omnes sanctos te Dei Filius sublimavit. Tu etiam es odorifera plusquam Crocus, quia tu ante Deum et homines fragras et redoles. Unde et odor tuus est sicut odor agri pleni, quem benedixit Dominus (*Genes. xvii, 27*). Ager plenus est tuus sanctus uterus, qui produxit messem benedictam, ex qua angeli et homines sustentantur; sed odor qui procedit ex tua humilitate valde Deum oblectat, odor procedens ex tua virginitate valde delectat angelos, odor procedens ex tua pietate multum recreat homines, odor procedens ex tua sanctitate multum terrificat dæmones. Fuisi etiam et es virtuositate mirifica; nam virtus ex te procedens clarificat visum, temperat gustum, reformat auditum, confortat cor, illuminat intellectum. Gratia tua, Domina, in multis lætitiâ in nobis parit; tu enim, Virgo piissima, frequenter consolatoris tristia, lenis aspera, lætificas dolorosa, **D** roboras debiles, sustentas imbecilles, vivificas mortuos, sanas et liberas ægrotos. Pro his omnibus, Domina, in tua gloria et honore gratulemur, in tuis laudibus exsultabimus, in tuis præconiis jucundamur, tuis coronis et præmiis congruedemus. Unde de dulcore et jubilo, qui ex te ^d cordi amanti infunditur, dicit quidam : Oleum effusum, unguentum exinanitum, jubilus cordium, nomen Mariæ sanctum et gloriosum. Sed frangatur alabastrum; descende, Domina, in hortum meum, succende ibi amorem ignitum, stilla tui decoris unguentum, resperge tuorum fragrantiam aromatum.

^a Oculis ratione, Alva.

^b Alva pro sua, qual est in Ms. nostro, cdebat sper, sicut paulo ante.

^c Corrupte Alva ex suo : colore aureus oblectativus.

ORATIO.

Maria sit in memoria, Mariæ rimetur dulcor et gratia, Mariæ recolantur beneficia, et charitas indefessa. Sed et hos, quos nunc tibi offero versus, Domina, pro tuæ gloriæ honorificentia commendata digneris suscipere gratiose.

Salve, flumen misericordiæ,
Flumen pacis, et flumen gratiæ.

Ros convallium,

Flos pudicitæ,

Mater Dei,

Et mater veniæ.

Salve, vera salus fidelium,

Majestatis thronus et solium.

Templum Christi,

Domus, triclinium,

Via vitæ, pudoris liliium.

Salve, floris decor amabilis,

Sponsa Christi ancilla humilis,

Tota pulchra et venerabilis,

Cui nulla fuit consimilis.

Prædicamus te venerabilem,

Sanctam mente, et corde simplicem;

Mundam carne,

Mitem et placibilem,

Deo gratam,

Deo amabilem.

Qui te gustant, adhuc esuriunt,

Tuum sanctum dulcorem sitiunt;

Te amare ardentem cupiunt,

Te laudare, sed non sufficiunt.

Sacra Mater Dei et hominis, laus et decus humani generis, sanctitate sanctos transgrediens, claritate plus fulgens cæteris, quis te digne valet extollere? laudes dignas quis tibi ^e promere? Ex quo Deum es digna parere, et lactare sacro ubere, salus nostra in manu tua est, Domina. Tantum respiciat super nos misericordia tua, et securi serviemus Deo regi æterni, et tibi ipsius benedictæ generatrici. O regina gloriæ! quæ cum Deo vivis et regnas in solio majestatis supernæ per infinita sæculorum sæcula. Amen.

CAPUT X.

Situatio Achate pretiosi lapidis in corona Virginis Mariæ.

In cælesti throno resides, gloria fulgentissima, gloria et honore coronata, gemmis virtutum ornata, et multum læta, multum formosa, multum pulchra : pulchra virginitate, pulchrior humilitate, pulcherrima in Fili Dei conceptione; pulchra in laude opinionis, pulchrior in honestate conversationis, pulcherrima in gloria divinæ visionis. Pulchra, quia nec maculam aut rugam habuisti, neque carnis neque spiritus aliquid inquinamentum, sed tota tantquam obrizum purissima, tota splendida, tota candida, tota rutilans, tota mundissima : a cujus corde et opere longe fuit omnis peccati macula, cui fortiter adhesit totius sanctitatis gratia, et charisma. Tam pulchra, Domina, tamque speciosa, et tam formosa gratanter accipe lapidem Achatem, quem, ad ampliandum tuum apparatus, in nono loco tuæ coronæ statui collocare. Achates inter cæteras virtutes facit hominem gratiosum; quem te decet habere, Domina, in tui capitis ornameto, quia hæc in nobis efficacius operaris. Sumus in peccatis tenebrosi, concupiscentis limosi, ^f vitii umbrosi; idcirco Deo odibiles et detestabiles, tanquam filii gehennæ. Sunt enim multi inflati per superbiam, nigri per avaritiam, sanguinolenti per iracundiam, fetidi per luxuriam, lutosi per gulam, lividi per invidiam, somniculosi per pigritiam. Cum ^g autem placuit ei qui te segregavit ex

^d Alva, concordia menti.

^e Promeretur, Alva.

^f Alva, vitii verbosi.

^g Cum enim, Alva.

utero matris ad succurrendum miseris, ut tua super nos viscera moveantur, tunc obstetricante manu tua, educuntur extra opera tenebrosa, et introducuntur virtuosa; detestantur vitia, amplectuntur jejunia; extinguuntur concupiscentiæ, reviviscunt virtutes: *Aperis manum tuam, et implet omne animal benedictione (Psal. cXLV, 4, 16)*, et gratiæ tuæ in nobis jactato semine, ex superbis fiunt humiles, ex avaris compatientes, ex gulosis abstinentes, ex luxuriosis casti, ex iracundis charitativi, ex pigris laboriosi; ut qui prius Deo displicebant velut filii tenebrarum, nunc per te fiunt placidi, tanquam filii lucis, celestisque regni cohæredes Christi. Et ideo gloria in excelsis Deo, qui de tam utili et necessaria nobis procuratrice providit, cujus cura et officium est evacuare tartarum, illuminare mundum, irradiare cœlum, replere paradysum, diabolum conterere, prædam ex ipsius ore rapere, peccatores per pœnitentiam patrimonio, ut mater piissima, aggregare. O igitur Maria! plena gratia, virgo refulgens, aurea tota, munda, et illibata, in Christi habitaculum consecrata, vas in decorem et gloriam per ornatum, in oculis summi Regis gratum et placitum, sancti Spiritus benedictione sanctificatum! O puella virginea, a Spiritu sancto consecrata, a sanctis angelis protecta et custodita, ab archangelis et angelis circumgirata et consolata, multisque gratiis et virtutibus decorata! Verte, Domina, ad me pium et dulcem oculum tuum, clementem et gratiosum, fulgidum et luminosum. Visita me infirmum, cura me ægrotum, sana me languidum, consolare me tristem et gemebundum. Da mihi cor devotum, et intellectum illustratum, ut cognoscere valeam largitatem tuæ bonitatis et misericordiæ, puritatem tuæ carnis virginæ, profunditatem tui intellectus et sapientiæ, sanctitatem tui corporis et animæ. Respice, summa imperatrix, de altissimo tuæ excellentissimæ majestatis, et tenebras mei cordis tuæ gratiæ splendoribus illustra, sensum pervigilem in me repara, amore tuo me inflamma.

ORATIO.

Oro, ut tua virginitas me castificet, tua fecunditas virtutibus exornet, tua humilitas me faciat humilem, tua pietas me pium et dulcem, tua sanctitas me compunctum et gemebundum, tua clementia æterna gloria dignum, et quandiu vixero in tuis laudibus et carminibus devotum. Nam duris tormentis corpus atteritur, et tentantis animus frangitur, dulcor internus nobis subtrahitur. O sacra regina virginum! da solatium, confer remedium, vide fletus ad te clamantium; et ne labamur in vitiis, ne fiamus similes bestiis, mane nobiscum, Domina, quoniam advesperascit. Te ergo venerabilem virginem illibatam, per partum admirabilem in cœlis coronatam, ut hanc animam flebilem, ærumnis cumulatam, reddas mitem et humilem sordibusque mundatam, ut per mortem placibilem, contritam et devotam, vadat ad vitam nobilem, floridam, et splendibilem, a malis elongatam. Amen.